CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.

Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 001/2023

O Vereador Paulo Henrique Neves de Oliveira, no uso de suas atribuições, que lhe foram

conferidas por intermédio do Regimento Interno da Câmara Municipal de Terra Boa-PR, após

ouvido o soberano Plenário, vem, à presença do Prefeito Municipal, solicitar esclarecimentos acerca

da destinação do Kit de Judô recebido pelo Município no ano de 2022, por intermédio do Programa

Educação Mais Esporte, Transforma Paraná.

Sobre os requerimentos, o Regimento Interno da Câmara Municipal dispõe que:

Art. 220. Compete à Câmara requerer ao Prefeito, através de qualquer Comissão ou
Vereador, na forma regimental, informações e/ou documentos sobre fato
relacionado com matéria legislativa em trâmite ou sujeita à sua fiscalização.

No intuito de promover a prática de esporte em Terra Boa, no mês de julho de 2021, foi

entregue pelo Deputado Estadual – PT Professor Lemos o ofício que disponibiliza à Terra Boa o Kit

modalidade única judô (R$ 20.000,00).

Imagem 1: Entrega do ofício pelo Deputado Estadual Professor Lemos (julho de 2021).

Após o recebimento, foi encaminhado ao Prefeito Municipal no qual foi realizado o Projeto de

Adesão ao Programa Educação Mais Esporte, Transforma Paraná (24/01/2022) e todos os pré-

requisitos para solicitar a Superintendência do Esporte o Kit Solicitado.

O Projeto ora mencionado, cita:

 O MUNICÍPIO DE TERRA BOA – PR, neste ato representado pelo Senhor EDMILSON PEDRO DE
MOURA, portador (a) da Cédula de Identidade RG n.º 4.166.930-6, inscrito no CPF sob nº
601.888.129-20, com sede a Rua Pres.Tancredo de Almeida Neves, 240, CEP 87240-000, vem por
meio desta apresentar o Projeto de Adesão ao Programa EDUCAÇÃO MAIS ESPORTE,

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.

Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br

TRANSFORMA PARANÁ, integrante do Plano Paraná Mais Cidades – PPMC, desenvolvido pelo
Governo do Estado do Paraná, por meio da Paraná Esporte, de acordo com o Plano de Ação
adiante descrito.

1. Objeto
1.1 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TERRA BOA almeja desenvolver o projeto ESPORTE PARA
TODOS. e tem como objetivos mostrar a ação eficaz do esporte como elemento educacional de
transformação social, estimulando a abordagem multidisciplinar e multiplicadora, Promover a
prática esportiva por meio de técnicas que estimulem os desenvolvimentos motor, cognitivo e
socioafetivo de crianças e jovens do município. E finalmente, promover a sustentabilidade do
conceito esporte-educação como ferramenta de verdadeira inclusão social, melhoria na saúde e
qualidade de vida.

2. Metas
2.1 Com o desenvolvimento do projeto pretende-se:
a) contribuir no desenvolvimento humano por meio do esporte, objetivando sensibilizar as pessoas
para a importância da prática do Esporte ao longo de toda sua vida, contemplando as etapas de
formação e transição esportiva, decisão e encaminhamento a excelência esportiva, e ainda a
readaptação no esporte;
b) contribuir no desenvolvimento esportivo e educacional, formando e revelando atletas e cidadãos;
c) propiciar um futuro melhor as crianças e adolescentes beneficiados, por meio dos benefícios
inerentes a pratica esportiva como: saúde, educação, disciplina, ocupação do tempo livre,
afastando-os da criminalidade e das drogas;
d) atender a população carente do município, aumentando e qualificando o convívio social e o
contribuindo para diminuição dos índices de vulnerabilidade;
e) atender aproximadamente 80 (OITENTA) crianças diretamente e
60 (SESSENTA) famílias indiretamente.

3. Metodologia
3.1 O projeto será executado por profissionais de educação física regularmente habilitados e
inscritos no respetivo ente de classe.
3.2 O projeto abrangerá as seguintes modalidades e será desenvolvido nas seguintes datas e
horários:

Modalidade N.º de beneficiados Dia Horário

JUDÔ 80 4ª e 6ª 9:00 ás 17:00

Em maio de 2022, foi realizado a entrega do Kid Judô (quimonos e tatames), pelo Deputado

Estadual Professor Lemos.

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.

Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br

Imagem 3, 4 e 5: Entrega do Kid Modalidade Única – Judô.

Após a entrega do Kit, desde maio de 2022 até a data de hoje, não foi iniciado as aulas de judô

às nossas crianças, conforme cita o Programa Educação Mais Esporte, Transforma Paraná.

Sendo assim, para que o Poder Legislativo possa cumprir com suas atribuições constitucionais,

requer-se ao Poder Executivo os seguintes esclarecimentos:

1. O motivo pelo qual não foram iniciadas as aulas de judô?

2. Qual foi o fim destinado ao Kit recebido?

3. Quando se iniciará as aulas e o local da prática do Judô?

Sendo só para o momento, reitero os votos de elevada estima e apreço.

Terra Boa, 13 de fevereiro de 2023.

_____________________________________

PAULO HENRIQUE NEVES DE OLIVEIRA
Vereador – Partido dos Trabalhadores